
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   05.06.2025             316-ПА 

 

 

Об утверждении результатов публичных слушаний 

по проекту решения Думы Асбестовского муниципального округа 

«Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2024 год» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении 

положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе», 

Положением о бюджетном процессе в Асбестовском муниципальном округе, 

утвержденным решением Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2023 

№ 16/2, постановлением главы Асбестовского муниципального округа  

от 17.04.2025 № 16-ПГ «О назначении публичных слушаний», руководствуясь 

статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального округа, принимая  

во внимание результаты публичных слушаний, проведенных 05 июня 2025 года, 

администрация Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту решения 

Думы Асбестовского муниципального округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2024 год» (протокол прилагается). 

2. Вынести проект решения Думы Асбестовского муниципального округа  

«Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2024 год»  

на рассмотрение Думы Асбестовского муниципального округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа  

Е.А. Плеханова. 

 

 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова 

  

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение 

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа  

от 05.06.2025 № 316-ПА 

 

 

ПРОТОКОЛ 

проведения публичных слушаний по проекту решения 

Думы Асбестовского муниципального округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2024 год» 

от 05 июня 2025 года 

 

«05» июня 2025 года 

17 часов 15 минут                                                Актовый зал администрации 

 

В соответствии с постановлением главы Асбестовского муниципального 

округа от 17.04.2025 № 16-ПГ проводятся публичные слушания по проекту 

решения Думы Асбестовского муниципального округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2024 год». 

Присутствовали: глава Асбестовского муниципального округа  

Н.Р. Тихонова, заместители главы Асбестовского муниципального округа, 

представители органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, 

организаций, жители города, всего 123 человека. 

По состоянию на 17 часов 15 минут местного времени зарегистрировано  

123 человека, выступающих и желающих задать вопросы - 2 человека.  

В президиуме: Тихонова Наталья Робертовна, председатель 

организационного комитета, глава Асбестовского муниципального округа. 

Секретарь: Чеснокова А.Н., начальник отдела по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа.  

По результатам голосования принят следующий регламент работы: 

1. Избрание счетной комиссии. 

2. Вступительное слово главы Асбестовского муниципального округа -  

до 10 минут. 

3. Доклад начальника Финансового управления администрации 

Асбестовского муниципального округа Валовой Светланы Геннадьевны по отчету 

с презентацией до 10 минут. 

4. Информация по вопросам, поступившим в организационный комитет,  

а также во время регистрации участников. 

Выступления зарегистрированных участников публичных слушаний, 

вопросы, предложения, выступления - до 3 минут для одного выступления.  

Докладчик: секретарь организационного комитета Чеснокова Анна 

Николаевна, начальник отдела по экономике администрации Асбестовского 

муниципального округа, регламент на вопрос – до 5 минут. 

Выступления зарегистрированных участников публичных слушаний, 

вопросы-ответы, предложения – до 20 минут. 



3 

Желающие задать вопрос, высказать предложения, рекомендации  

и не подавшие заявку, могут направить секретарю письменный вопрос  

с указанием ФИО для включения в протокол. 

5. Завершение выступлений и подсчет голосов. 

Общий регламент проведения публичных слушаний до 18.00 часов. 

В случае нарушения регламента, поступившие вопросы будут занесены  

в протокол и ответы письменно направлены заявителям. 

 

1. По результатам голосования избрана счетная комиссия в составе  

3 человек:  

- Кабанчук Юлия Григорьевна - ведущий специалист бюджетного отдела 

Финансового управления администрации Асбестовского муниципального округа; 

- Неприна Елена Сергеевна - специалист 1 категории Финансового 

управления администрации Асбестовского муниципального округа. 

- Гасимова Зиля Ибрагимовна - начальник бюджетного отдела Финансового 

управления администрации Асбестовского муниципального округа. 

 

Голосование: 

За – 123 человека 

Против – 0 человек 

Воздержались - 0 человек 

Решение принято единогласно. 

 

2. Вступительное слово председательствующего: 

В соответствии с постановлением главы Асбестовского муниципального 

округа от 17.04.2025 № 16-ПГ проводятся публичные слушания по проекту 

решения Думы Асбестовского муниципального округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2024 год». 

Целью проведения публичных слушаний является обсуждение проекта 

решения Думы Асбестовского муниципального округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2024 год», выявление общественного мнения 

населения по поводу проекта. 

Обязательное проведение публичных слушаний по данному вопросу 

установлено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2                   

«Об утверждении положения «О публичных слушаниях в Асбестовском 

городском округе». 

В целях соблюдения принципа открытости и прозрачности указанный 

проект опубликован в газете  «Асбестовский рабочий» от 30 апреля 2025 года              

№ 17, размещен в сетевом издании «Асбестовский рабочий», на официальном 

сайте Асбестовского муниципального округа и на платформе обратной связи. 

Согласно постановлению регистрация предложений, вопросов и замечаний 

проведена организационным комитетом с 05 мая 2025 года по 04 июня 2025 года. 



4 

 На момент начала публичных слушаний поступило 7 вопросов, в том числе 

5 - личные обращения граждан, 1 - по электронной почте, 1 - через платформу 

обратной связи. Зарегистрировано 5 жителей, желающих выступить.    

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировались 2 человека, 

публичные слушания по проекту решения Думы Асбестовского муниципального 

округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2024 год» 

предлагаю считать открытыми. 

Сегодня Вам представлен проект решения Думы Асбестовского 

муниципального округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского 

округа за 2024 год». 

В 2024 году бюджетная политика Асбестовского городского округа 

сохранила свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-

экономического развития города, а также безусловное исполнение всех социально 

значимых обязательств муниципалитета.  

По итогам 2024 года удалось увеличить поступления доходов местного 

бюджета, которые значительно превысили уровень поступлений 2023 года, 

исполнить все принятые бюджетные обязательства и реализовать мероприятия  

по достижению целей по приоритетным направлениям и проектам, в том числе 

национальным проектам. 

Фактические поступления доходов в местный бюджет составили  

3 млрд. 443 млн. рублей или 100,4% к уточненному годовому плану. 

Темп роста относительно поступлений 2023 года составил 124,6% или  

678,9 млн. рублей. 

По расходам бюджет Асбестовского городского округа за 2024 год 

исполнен в объеме 3 млрд. 459,2 млн. рублей или 98,6% от годовых плановых 

назначений.  

Исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках 15 муниципальных 

программ и непрограммных направлений деятельности. Расходы в рамках 

муниципальных программ произведены в сумме 2 млрд. 864,7 млн. рублей или 

82,8% от общего объема расходов бюджета. 

Основная часть расходов бюджета в сумме 2 млрд. 450,9 млн. рублей или 

70,9% направлена на финансирование социально-культурной сферы.  

Из указанных расходов: 

- 1 млрд. 904,9 млн. рублей направлено на финансирование сферы 

образования; 

- 201 млн. рублей направлено на финансирование сферы культуры; 

- 195,5 млн. рублей направлено на финансирование сферы социальной 

политики; 

- 149,6 млн. рублей направлено на финансирование сферы физической 

культуры и спорта.  

Финансирование в области жилищно-коммунального хозяйства составило 

394,3 млн. рублей, в том числе: 

1. На благоустройство Асбестовского городского округа израсходовано  

169,6 млн. рублей. 



5 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории Асбестовского городского округа» реализован            

3 этап проекта благоустройства Аллеи «Горный лен», квартал «Семейный»  

на сумму 41,9 млн. рублей.  

Реализован проект «Огненная саламандра»: проект развития  

и благоустройства «Асбест-парка», победитель Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды. В течение двух лет  

на выполнение работ направлено 166 млн. рублей, в том числе средства 

федерального гранта – 95 млн. рублей; средства местного бюджета –  

68 млн. рублей, внебюджетные источники – 3 млн. рублей. В 2024 году  

на реализацию проекта направлено 61,3 млн. рублей. 

2. В 2024 году реализованы мероприятия по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда. Расселено 4 аварийных дома, в которых 

проживало 88 граждан. Всего на расселение направлено 69,2 млн. рублей.  

3. В целях погашения задолженности за фактически потребленный 

газ,  поставленный акционерным обществом «Уралсевергаз» МУП «Горэнерго» 

Асбестовского городского округа, предоставлены муниципальные гарантии                  

в объеме 30 млн. рублей, а также выделена субсидия МУП «Горэнерго»  

для погашения просроченной кредиторской задолженности перед  

АО «Уралсевергаз» в сумме 7,9 млн. рублей. 

4. В рамках реализации Плана мероприятий по развитию газификации  

в 2024 году завершено строительство объекта «Газопровод высокого давления  

до п. Ново-Окунево и п. Старо-Окунево в г. Асбест». Стоимость строительства 

объекта составила 42 млн. рублей, в том числе в 2024 году – 21,6 млн. рублей. 

На реализацию мероприятий в области национальной экономики выделено  

302,1 млн. рублей, из них:  

- 213,6 млн. рублей - на реализацию мероприятий в области дорожного 

хозяйства; 

- 49,0 млн. рублей - на строительство и оснащение приюта для животных 

без владельцев; 

- 29,5 млн. рублей - на организацию транспортного обслуживания 

населения. 

На решение общегосударственных вопросов за отчетный год направлено  

266 млн. рублей. 

На реализацию мероприятий в сфере национальной безопасности  

и правоохранительной деятельности израсходовано 28,3 млн. рублей. 

На охрану окружающей среды направлено 10,4 млн. рублей. 

Кроме того, обеспечено своевременное финансирование деятельности 

муниципальных организаций. 

По состоянию на 01.01.2025 просроченная кредиторская задолженность 

отсутствует. 

По итогам 2024 года бюджет Асбестовского городского округа исполнен  

с дефицитом в сумме 16 млн. 256 тыс. рублей. 



6 

Проведение взвешенного подхода к бюджетной политике, направленного  

на повышение эффективности управления муниципальными финансами, стало 

основой для устойчивого развития экономики Асбестовского городского округа. 

В целом подводя итоги работы за истекший период, можно отметить, что 

большинство намеченных задач администрацией выполнены. Некоторые вопросы 

находятся в стадии выполнения и решения. Есть, безусловно, и проблемы,  

над которыми нам еще предстоит поработать. 

В заключение своего выступления хочу поблагодарить всех жителей, 

которые пришли сегодня на публичные слушания. Мы всегда открыты к диалогу, 

ждем ваших предложений и пожеланий. 

Вместе мы обязательно сможем решить все стоящие перед нами задачи. 

Более подробную информацию по проекту решения Думы Асбестовского 

муниципального округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского 

округа за 2024 год» представит начальник Финансового управления 

администрации Асбестовского муниципального округа – Валова Светлана 

Геннадьевна. 

 

3. Слово предоставляется: начальнику Финансового управления 

администрации Асбестовского муниципального округа Валовой Светлане 

Геннадьевне. 

Светлана Геннадьевна обратилась к присутствующим с докладом  

и представила информацию об исполнении бюджета Асбестовского городского 

округа за 2024 год с презентационным материалом. 

Общий объем доходов бюджета Асбестовского городского округа, 

поступивших в 2024 году, составил 3 млрд. 443 млн. рублей, к уровню 2023 года 

поступления возросли на 678,9 млн. рублей или на 24,6%, в том числе:  

налоговые и неналоговые доходы – 1 280,9 млн. рублей, к уровню  

2023 года поступления возросли на 311,1 млн. рублей или на 32,1%; 

безвозмездные поступления составили 2 162,1 млн. рублей, к уровню                

2023 года поступления возросли на 367,8 млн. рублей или на 20,5%. 

Годовые назначения в целом исполнены на 100,4 %, из них: по налоговым  

и неналоговым доходам на 99,5%, по безвозмездным поступлениям на 100,9%. 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов 

составил 37,2%. 

Основными доходными источниками поступлений в отчетном периоде 

являлись:  

- налог на доходы физических лиц – 762,8 млн. рублей или 99,7% 

утвержденного годового прогноза. К уровню 2023 года поступления возросли 

на 170,4 млн. рублей или на 28,8%. Перевыполнение плановых  показателей  

и рост поступлений к уровню 2023 года связано с увеличением общего норматива 

отчислений в местный бюджет от налога на доходы физических лиц, 

установленного для Асбестовского городского округа на 2024 год – 43,0%  

(2023 год – 41,0 %); 

 - налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – 220,4 млн. рублей или 103,0% утвержденного годового 



7 

прогноза. К уровню 2023 года поступления  возросли на 117,2 млн. рублей или  

на 113,6%. Перевыполнение плановых показателей и рост поступлений к уровню 

2023 года связано с ростом авансовых платежей по налогу за 2024 год; 

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной  

и муниципальной собственности – 87,6 млн. рублей или 94,5% утвержденного 

годового прогноза. К уровню 2023 года поступления возросли на 3,8 млн. рублей 

или на 4,6%; 

- земельный налог – 47,9 млн. рублей или 106,2% утвержденного годового 

прогноза. К уровню 2023 года поступления  возросли на 8,2 млн. рублей или  

на 20,8%. Перевыполнение плановых показателей и рост поступлений к уровню  

2023 года связано с изменением кадастровой стоимости земельных участков, 

погашением задолженности прошлых периодов по земельному налогу физических 

лиц. 

Общий объем расходов бюджета Асбестовского городского округа, 

осуществленных в 2024 году, составил 3 459,2 млн. рублей или 98,6% от годовых 

плановых назначений. К уровню 2023 года объем расходов увеличился  

на 701,9 млн. рублей или на 25,5%. 

Расходы на реализацию 15 муниципальных программ – 2 864,7 млн. рублей. 

Наиболее крупными направлениями расходов являлись:  

- Муниципальная программа «Развитие системы образования  

в Асбестовском городском округе до 2027 года» - 1 810,5 млн. рублей; 

- Муниципальная программа «Развитие культуры в Асбестовском 

городском округе до 2027 года» - 200,6 млн. рублей; 

- Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  

в Асбестовском городском округе до 2027 года» - 170,2 млн. рублей; 

- Муниципальная программа «Развитие транспорта, дорожного хозяйства 

Асбестовского городского округа до 2027 года» - 169,5 млн. рублей; 

- Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  

на территории Асбестовского городского округа» - 134,1 млн.рублей. 

Непрограммные расходы исполнены в объеме 594,5 млн. рублей.  

Расходы бюджета, направленные на исполнение публичных нормативных 

обязательств Асбестовского городского округа, за 2024 год составили  

3,8 млн. рублей или 28,7% к годовым назначениям. 

Расходы бюджета Асбестовского городского округа на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и объекты муниципальной собственности за 2024 год: исполнено  

142,7 млн. рублей, что составило 99,7% к годовым назначениям. 

В 2024 году бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями, не предоставлялись. 

Фактически по состоянию на 01.01.2025 бюджет Асбестовского городского 

округа исполнен с дефицитом в размере 16,2 млн. рублей.  

Муниципальный долг Асбестовского городского округа по состоянию  

на 01.01.2025 отсутствует. 



8 

В 2024 году предоставлены муниципальные гарантии Асбестовского 

городского округа в объеме 30 млн. рублей МУП «Горэнерго» на погашение 

задолженности за фактически потребленный газ,  поставленный акционерным 

обществом «Уралсевергаз». 

Бюджетные кредиты муниципальным образованием Асбестовский 

городской округ не привлекались. 

В отчетном периоде средства из резервного фонда администрации 

Асбестовского городского округа выделялись в объеме 57,3 тыс. рублей. 

В 2024 году объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда Асбестовского городского округа составил 34,7 млн. рублей. 

Доклад окончен!  

Спасибо за внимание! 

 

4.  Информация по вопросам, поступившим в организационный 

комитет, а также во время регистрации участников. 

Информацию о поступивших вопросах, предложениях по проекту решения 

Думы доложила секретарь комиссии Чеснокова Анна Николаевна - до 5 минут. 

Организационный комитет провел регистрацию предложений, вопросов  

и замечаний с 05 мая 2025 года по 04 июня 2025 года. На момент начала 

проведения публичных слушаний зарегистрировано 7 вопросов, из них - 5 личные 

обращения граждан, 1 по электронной почте, 1 через платформу обратной связи. 

1) Поступил вопрос от Елькина Алексея Юрьевича: «Уважаемая Наталья 

Робертовна, все планы по ремонтной дорожной деятельности были реализованы  

в 2024 году?». 

2) Поступил вопрос от Страхова Евгения Викторовича: «Мы бываем  

в залах других городов на соревнованиях, наш зал для баскетбола и сама 

трехзалка существенно от них отличаются. Видел, что в 2024 году работа  

по ремонту спорткорпуса проводилась, что было сделано и планируется  

ли продолжение ремонта?». 

3)  Поступил вопрос от Рудометовой Наталии Сергеевны: «Сколько 

средств направлено на подготовку образовательных организаций к учебному 

году 2024/2025?». 

4) Поступил вопрос от Ерохиной Ирины Степановны: «Сколько средств 

направлено на приведение учреждений физической культуры и спорта  

в соответствие требованиям действующего законодательства?». 

5) Поступил вопрос от Аляевой Любови Владимировны: «Сколько стоил 

парк «Огненная Саламандра» бюджету Асбестовского городского округа?». 

6) Поступил вопрос от Шардаковой Ксении Владимировны: «Какие 

предложения жителей по бюджету выполнены в 2024 году?». 

7) Поступил вопрос от Филимоновой Юлии Анатольевны: «Наталья 

Робертовна, чем Вам запомнился 2024 год?». 

 

Для участия в выступлениях зарегистрировались 2 человека: 

1) Елькин Алексей Юрьевич; 

2) Страхов Евгений Викторович. 



9 

Во время регистрации участников и проведения слушаний не поступило 

вопросов, предложений. 

 

В соответствии с очередностью регистрации возможность задать вопрос, 

высказать предложение предоставляется: 

1) Елькину Алексею Юрьевичу; 

2) Страхову Евгению Викторовичу. 

  

В соответствии с утвержденным регламентом время выступлений 

закончилось, секретарь организационного комитета после окончания публичных 

слушаний примет  вопросы, которые не были озвучены. Все вопросы, которые не 

были озвучены, в связи с регламентом будут внесены в протокол, и авторы 

вопросов получат ответы в письменном виде. 

 

5. Председательствующий: 
Предлагаю вынести проект решения Думы Асбестовского муниципального 

округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2024 год», 

подготовленный администрацией, в Думу Асбестовского муниципального 

округа».   

Прошу проголосовать.  

 

Голосование: 

За – 123 человека 

Против – 0 человек 

Воздержались - 0 человек 

Принято решение: 

 

Вынести проект решения «Об исполнении бюджета Асбестовского 

городского округа за 2024 год», подготовленный администрацией,                           

на рассмотрение в Думу Асбестовского муниципального округа. 

«Спасибо за внимание! Публичные слушания объявляются закрытыми!». 

 

 

Председатель 

организационного комитета                                                                     Н.Р. Тихонова 

 

Секретарь организационного комитета                                                А.Н. Чеснокова 


